**Lvdovici Molinæ, E Societate Iesv Theologiæ Doctoris, &  
Professoris, Commentaria, In primam D. Thomæ partem**

**Molina, Luis de**

**Lugduni, 1622**

Aliorum de vtraque re sententia. Memb. 1.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73915](#)

quod ex tali antecedente sequitur ponendum esse  
(in hoc enim tantum sensu minor deseruit argumen-  
to, eò quod Petrum non peccare cras, vt est  
præcognitum à Deo nō sit Petrum tollere aliquid,  
sed non ponere peccatum, quod ex illo antecedente  
necessariò sequitur ponendum) neganda est,  
quando si non esset futura posatio consequentis, vt  
potest non fore, numquam Deus præsciisset Pe-  
trum peccatum, atque adeò non fuisset anteceden-  
tis. Quare licet neque in potestate Petri, neque  
ipsius Dei sit iam nunc efficere, vt in Deo non fue-  
rit talis præscientia, est tamen in potestate Petri,  
etiam nunc id efficere (hoc est, non peccare) quod  
si, vt potest, effeti facturus, non fuisset numquam illud  
antecedens. Quò fit, vt ex potentia Petri ad non  
peccandum, non sequatur posta dari in bona con-  
sequentiā antecedens verum, & cōsequens falsum:  
quoniam si non esset peccatus, vt potest, anteceden-  
tis illud numquam omnino fuisset.

*Concluditur*  
*missio lib-*  
*tentia arb's*  
*tri, & con-*  
*tingentia re-*  
*rum cum di-*  
*uina præ-*  
*scientia.*

Ex iis quæ hactenus diximus, iunctis iis quæ in concordia ad hunc articulum circa gratiam expla-  
nuimus, satis arbitror esse perpicuum, libertatem arbitrij nostri, & contingentiam rerum cum diuina præscientia apprimè cōuenire, nec eam aliquo modo in causa esse, quoniam, Deo opitulante, qui C quantum cuique opus erit semper præstabit auxilium, in pœnitentia nostra sit peccata omnia lethalia vitare, ab eisdem post lapsum resurgere, vitam de-  
nique eternam consequi vel amittere, per nosque metipso stare, si illam non consequamur: non fecus ac si in Deo nulla esset præscientia futurū. Quare cum non alter Dei præsciat ea, quæ ad nostram salutem, aut condemnationem, quam quæ ad alios effectus contingenter futuros spectant, neque ex diuina præscientia maiorem necessitatem illa, quam hac, consequatur: profectò sicut insana mentis re-  
putaretur agricola, qui, de diuina præscientia solli- D citus, segnis redderetur ad semina terra mandanda, eaq; ratione ducitus, quod Deus ex eternitate omnia præsciat, & vt illa præsciuat ita ea euentura sint, vel femina terra non mandaret, vel minus quam alioqui foret mādaturus: quoniam, nihil impedien-  
te, aut conferente præscientia, vt fementem fecerit, ita metet: quod enim plis feminis terræ commiserit, eo plus metet: quod si nihil feminauerit, nihil col-  
liger: quod postea non diuina præscientia, sed sua stultitia, ac culpa tribuere debet: ita etiam multò deumentio cenfendus est, qui de diuina præscientia sollicitus, simili ratione ducetus, ad recte operan-  
dum, vim libi inferendum, vincendas tentationes, præstandūque ea, quæ ad maius beatitudinē præ-  
mium consequendum necessaria sunt, remissior ac segnior fuerit: neque postea præscientiam, & præ-  
destinationem diuina, sed seipsum incusare debet. Maximè cùm agricola, vel aduerso cœli sydere, vel fortuitis euentibus, perdere laborem queat: ipse ve- rò non alia ex causa, quam voluntate sua, laborum suorum fructu possit frustrari: quin potius semper Deum eò ad maiora dona largienda paratiorem, ac promptiore experietur, quò se ipse magis strenue ad illius obsequium accinxerit. Quod de agriculta adhibitum est exemplum, accommodati etiam poterat, tum ægrotō, qui, fretus Deum futura præscire, nollet morbo adhibere remediatum militi, qui ea- dem ratione ducitus, procederet ad pugnam nullo armorum præsilio munitus: tum infinitis aliis. Qua- re, nihil omnino de diuina præscientia sollicitus, lux- ta consilium Diui Petri, satagamus ut bonis operibus certam nostram vocationem faciamus. Quemadmo- dum enim diabolus, qui longè melius, quam nos,

A nouit Deum omnia præscire, nihil de diuina præ-  
scientia sollicitus, nulū non mouet lapidem, dilige-  
ntissimè obambulat, & circuit terram querens, quem deuoret: ita & nos libertati omni cura de diuina præscientia, Dei freti auxilio, nostram salutem diligenterissimè operemur: ita enim fieri, vt absq; villo dubio sempiternam felicitatem consequamur. Atque hac in re satis cuicunque esse deberet, ante mentis oculos constitueret, Deum esse Deum, hoc est, infinitam sapientiam, bonitatem, &c. vt in his, quæ supra multorum captum sunt, securè le ipsius bonitati, ac prouidentia committeret, fatigari, & que pro sua virili parte quæ ipsius sunt cum diuina ope diligentissimè prestare.

### DISPUTATIO XVIII.

*De predefinitionibus, & unde certitudo diuinae*  
*scientie circa futura contingentia*  
*oriatur. Appendix.*

V T dilucidior hæc disputatio sit, ac ne longi-  
tudine fastidium pariat: secunda erit in qua-  
tuor membra.

### M E M B R U M I.

*Aliorum de utraque re sententia.*

Q Vidam, vt tales Dei prædefinitiones ad omnes actus liberi arbitrij non malos inducant, ac tueantur, quæ arbitrij libertatem ad eisdem actus de medio tollunt, scientiam illam medium, quam disputatione præcedente, & aliis antecedentibus statuimus, atque ex suis principiis deduximus, testimoniisque Scripturarum, ac sanctorum Patrum, imd & Scholasticorum corroborauimus (ramethi non eo nomine eam appellent) impugnant, ac totis viribus dissudere conantur.

E Contendunt namque, vt omnia vniuersum (ex-  
ceptis actibus peccatorum) certò futura sint, aut certò non sine futura, pendere à sola libera præ-  
definitione voluntatis diuinae. Atque inde ulterius vol-  
lunt quemadmodum in Deo comparatione omniū quæ ab ipso solo immediatè emanat, itēque compa-  
ratione eorum, quæ merè ex necessitate nature inde ulterius proficiscuntur, non datur, nisi scientia merè naturalis, quæ antecedit liberum actum vo-  
luntatis diuinae, & scientia merè libera, quæ cum  
dem actum consequitur, sic etiam rem habere in his futuri contingentibus, quorum radix contingentia proxima est liberum arbitrium creatum, dummodo mala moralia non sint. Vnde volunt, quod quemadmodum ea, quæ à solo Deo immediatè producuntur, aut ulterius ex eis solis naturæ necessitate proficiscuntur, ante liberum actum vo-  
luntatis diuinae solum cognoscuntur, merè naturaliter in ratione tantum possibilium, accedente vero prædefinitione diuina, liberō actu voluntatis diuinae, quo Deus eas solas producere statuit, aut cum eis generali concurso in ea influere, quæ inde ulterius proficiscuntur, in ea ipsa prædefinitione, actiū liberō voluntatis, liberē cognoscuntur certò futura: sic etiam ea omnia quæ pendent à libero arbitrio creato, tam Angelico, quam humano, & morali-  
ter mala non sunt, sicut ad illa cooperetur Deus peculiari, ac supernaturali auxilio, sive solo gene-  
rali, ante diuinam prædefinitionem, adiuvante liberum voluntatis diuinae, quo statuit, & creare arbitrium,

&

& illud in tali ordine rerum, & circumstantiarum collocare, atque naturaliter, vel supernaturaliter taliter, vel tali modo illud adiuuare, & cum eo concurrere, solum ea cognoscere scientia mere naturali, nulla vero ratione, etiam ex hypothesi, scientia illa nostra media, quæ potuerit non esse in Deo, et ipso, quod omnia qua commemorata sunt praedefiniuit, certò libera scientia in sola, atque ex sola illa præfinitione cognoscere ea futura; quoniam voluntas illa, seu præfinitio Dei ita cooperandi cum libero arbitrio creata est voluntas Dei efficax, ut unumquodque eorum futurorum contingentium sequatur, & concursus, quo statuit ex parte sua, eo modo cooperari in tempore, sive is naturalis sit, siue supernaturalis, est concursus efficax, ac proinde existente tali præfinitione diuina non potest in sensu composito non sequi effectus: tametsi subiungant, posse in sensu diuino non sequi. Vnde hi autores, non solum supernaturalia Dei auxilia diuidunt in ea, quæ efficacia ex se, & ex natura sua sint ad mouendum arbitrium creatum, & in ea, quæ ex natura sua ad id sint inefficacia, sed etiam auxilia & concursus Dei naturales ad actus non malos liberi arbitrij diuidunt similiter. Atque ita volunt, præfente auxilio, aut concursu Dei efficaci, certò sequi consensum, effectumque non malum liberi arbitrij, ad quem Deus arbitrium mouet: illo autem absente, etiam si adsit auxilium seu concursus ex inefficacia, certò non sequi. Imò volunt, sequi solum tam intensum actum liberi arbitrij, quam intensum fecit auxilium, seu concursus efficax, quo à Deo ad talentum actum arbitrium mouetur, ita ut certitudine tota, tum quod hic, & nunc sit, actus, tum etiā quod sit tam intensus, aut remissus, proueniat ex qualitate concursus quo à Deo arbitrium mouetur, & cum illo cooperetur. Iuxta hoc consequenter volunt, totam certitudinem scientie diuinæ circa hanc futuræ contingentia, quod future sint, aut non sint, pendere solum à prædefinitione illa, qua Deus statuit hoc, vel illo modo cooperari cum libero arbitrio, illudque mouere ad actus non malos: quia si statuit illud mouere auxilio ex se efficaci, certò & infallibiliter consentient, & elicit actum: eò quod voluntas illa diuina sit efficax, ut sit talis actus, quæ proinde frustrati non potest: si vero statuit non ita illud mouere, esto decreverit mouere auxilio ex se non efficaci, certò & infallibiliter non consentient neque elicit actum: quippe voluntas illa inefficax sit, ut sit actus sequatur. Quare existente sola scientia naturali Dei, qua Deus nouit ea omnia quæ possibilia erant per arbitrium creatum, eo ipso quod Deus prædefiniuit, seu ex aeternitate statuit, hoc vel illo modo in tempore cooperari, & mouere, seu determinare arbitrium efficaciter, hoc est, auxilio seu concursu ex se ipso efficaci, nouit certò & infallibiliter in ea ipsa atque ex ipsa præfinitione, qui actus liberi arbitrij non malo essent futuri, sine scientia media, quia præsideret, ex hypothesi, quod ita vellet illud mouere, & coadiuware, quid est futurū: quoniam in sensu composito ex ipso, quod ita statuit illud mouere, & determinare ad actum, non potest liberum arbitrium non elicere talem actum, neque quod morio illi & concursus Dei, quem in tempore exhibebit, efficax sit, vlo modo penderet à libero arbitrio, quasi in potestate arbitrij sit, indifferenter illi consentiendo, aut non consentiendo, efficax, aut inefficax illud reddere.

Consequenter ad ea quæ hactenus dicta sunt, vltius volunt, ante aeternam Dei prædestinacionem, nostro intelligendi modo, procedere in Deo

A electionem quorundam ad aeternam beatitudinem voluntate absolute & efficaci, ante ullam præuisiōnem mediorum, & usus liberi arbitrij, etiam ex hypothesi futuri: itenque procedere relectionem caterorum voluntate similiiter absolute. Prædestinationem vero adulti postam esse volunt, in præfinitione, seu volitione conferendi auxilia efficacia, quibus ita arbitrium creatum determinetur, ut certò, certitudine proueniente ex qualitate auxiliorum, exequatur opera, in eisque perseueret, quibus ad vitam aeternam deueniat. Vnde totam certitudinem, quod talis bonus usus liberi arbitrij sit futurus, & consequenter quod futura sint ea bona opera, in eisque perseuerandum sit usque ad finem vita, reducunt in efficacitatem auxiliorum, & per consequens in præfinitionem, seu aeternam Dei voluntatem absolutam & efficacem conferendi ea auxilia in tempore. Atque inde proueniret affirmant totam certitudinem, & infallibilitatem scientie liberae, qua Deus post eam præfinitionem cognoscit futura esse ea opera, bonumque usum liberi arbitrij: non vero ex aliqua etiam scientia media, qua altitudine sui intellectus ante eam præfinitionem penetraerit, quid futurum est per arbitrium sub eis auxiliis, quasi statuente Deo ita ex sua parte opitulari, possit per arbitrium creatum esse oppositum, & si futurum est, id præsciusset. Quia enim negant librum arbitrium sub eis auxiliis, stante eam præfinitione Dei aeterna posse in sensu composite oppositum, consequenter negant scientiam medium, qua indifferenter Deus cognoscere potuerit unum vel alterum esse futurum pro sola creati arbitrio liberare ex hypothesi, quod ex sua parte vellet eo patro auxiliari.

Iuxta eadem fundamenta etiam docent, omnem actum seu effectum liberi arbitrij non malum, ita prousum esse à Deo in particulari, ut certò & infallibiliter sit futurum ex solo ordine diuinæ prouidentie seu præfinitionis, ut sit in singulari: solum autem quod aduersus eos, qui contrarium affirmant. Censem namque hi autores, nullū eiusmodi actū, etiam si is mere naturalis sit atque ex se indifferens, ut bonus sit moraliter, & facilissimus ut exerceatur esse posse sine concursu Dei ex natura sua efficaci, quo arbitrium premoueat, atque ad eum producentum determinetur, præsentemque eo concursu & promotione Dei, non posse arbitrium in sensu composito non consentire, & producere illum: eaque de causa volunt, quod quia Deus ad quocumque eiusmodi actum seu effectum liberi arbitrij prouidit ex aeternitate de eiusmodi promotione efficaci, & determinatione liberi arbitrij, præniendo illam conferre, vnuquisque corum est certus & infallibilis ex tali præfinitione, ordinè dūiū prouidentia.

Mouent iidem autores questionem, vtrum Deus cognoscet futura fuisse ea contingentia, quæ numquam erunt, de quibus Scriptura commemorat futura fuisse ex quadam conditione, quæ neque extitit neque existeret: eaque proinde hi autores appellat futura contingentia conditionata. De horum numero sunt illa, de quibus disputat, i.e. mentionem fecimus, nempe penitentia Tyriorum & Sidoniorum, si apud eos facte fuissent virtutes, quæ Corozain & Bethsæde factæ sunt. Descensus Saulis in Ceilam, tradidimusque Dauidem in manus Saulis, nisi Dauid inde auferret. Et iustos aliquos lapsum in peccata lethalia, nisi morte de hoc saeculo nequam misericorditer à Deo præpererat.

Reiecta vero tamquam periculosa sententia corrum,

*Cognitionis  
futura con-  
tingentiæque*

*Cognitionis  
à Deo*

UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

Qualiter  
falsa senten-  
tia  
est

rum, qui negant Deum cognoscere futura ea fuisse ex illa hypothesi seu conditione, merito hi autores partem tuerunt contrariam. Addunt tamen, quia numquam futura erant, Deum solum cognoscere, ut possibilia, perinde, atque cetera, quia esse posunt, & futura non sunt. Renuunt namque concedere medium inter futurum simpliciter & possibile merum, idque ut medianam scientiam effugiant: cum tamen in re proposita, nisi incidere velint in periculosa aliorum sententiam, quam reiciunt, & manifestè verbis Christi Matthæi i. 1. repugnare velint, medium illud sit concedendum, nempe futurum ex illa conditione, quod proximius accedit ad futurum simpliciter, quam si futurum ex eadem conditione non esset, solumque ea hypothesi data, esset possibile. Etenim, cum possibilis esset penitentia tam Tyriorum & Sidoniorum, quam habitatorum Corozain, & Bethsaidæ: & ex hypothesi quod eadem virtutes utrobius fuerint, alteretur Christus in parte præstatutus Tyrios & Sidonios habitatoribus Corozain & Bethsaidæ, tolerabiliusque dixi futurum illis in iudicio, quam his aliis. Dixi, concedendum esse illud medium, nisi incidere velint in periculosa sententiam, quam reiciunt: quoniam assertores periculosa illius sententia sanè non negabant, Deum cognoscere, ut possibilia eiusmodi futura conditionata, sed solum ut media inter futura simpliciter, & merè possibilia per facultatem arbitrij hoc est, & futura, non simpliciter, sed secundum quid, videlicet ex hypothesi illa numquam futura.

Quo loco obserua, autores, cum quibus disputamus, cum certitudinem totam, quod contingens futura, referant in concursum, seu auxilium efficax, atque in præfinitionem diuinam illud cōfendunt: solum autem virtutes, quia Corozain & Bethsaidæ factæ sunt, non sunt ex se auxilium efficax, eò quod habitatores eorum locorum non fuerint illis conuersi: utique censem, atque, si eorum verba expendas, volunt, ex illa sola hypothesi, neque habitatores Tyri & Sidonis fuissent conuertendos, sed ex eo fuisse conuertendos, quia simul Deus præfiniūsset conferre illis auxilium efficax, quod si similiiter conferre præfiniūsset habitatoribus Corozain & Bethsaidæ, hi etiam conuertenterentur. Vnde vides, ut effugiant scientiam medianam, constituantque concursus, seu auxilia ex se efficacia, atque præfinitiones, quales explicatae sunt, encrueare, ac præterire verba illa Christi Matt. 11. Si namque ex hypothesi, quod virtutes illæ factæ fuissent in Tyro & Sidone, conuersi non fuissent Tyrij & Sidonij, nisi ultra illas Deus conferre illis præfiniūset auxilium aliud ex se efficax, quod illis non fuit collatum, & cum quo viri Corozain & Bethsaidæ conuertentes, si ipsi similiiter esset præfinitum, quid queso est, quod Christus viris Corozain & Bethsaidæ improprietat. Cum Tyrij & Sidonij non minoribus auxiliis, quam ipsi, ad suam conuersationem eguerint: Et utrique, quantum ex se est, iuxta horum Doctrorum sententiam, pares sint, ut conuertantur, aut non conuertantur, nec plus à quorundam arbitrio, quam

A allorum, idpendeat. Legitimam verò illorum verborum expositiōnē tradidimus in nostra Concordia disp. 8. ad hunc articulum, ubi ostendimus, atxilia gratia non habere ex sua natura, quod efficiacia sunt, aut non sunt, sed id pendere ex eo, quod arbitrium eis motum, & excitatum consentire, & cooperari velit, aut non velit, ut Concilium Tridentinum perspicuè definit.

B Quamvis autem ad cōuersiōnē nostrā utrumque necessarium sit, nempe quod Deus auxilio gratia supernenit excitet, & moueat nostrum arbitrium, & quod arbitrium consentiat & cooperetur quia tamen Deus semper est ad officium paratus, ut auxilio gratia pulsat ac moueat, si per nos non steterit: & miracula in nostro conspectu facta vim maximam habent ad nos permouendū ad consensum, ut ibidem ostendimus: inde effectum est, ut Christus, qui omnes per auxilium gratiae præueniet, & cooperantis paratus est adiuvare, merito habitantibus Corozain & Bethsaidæ improprietat, quod cum tot signa & virtutes in ipsorum conspectu sunt facta, noluerint ex parte sua præbere suum consensum ad penitentiam & ad conuersationem: quem tamen Tyrij & Sidonij præbuerint, si in illorum conspectu eadem signa fuissent facta.

C Autores, cum quibus disputamus, post quam nostra legerunt, præter viam haec tenus explicaram, qua Deus in particulari actus liberi arbitrij creati per concursum aut auxilium efficax præfiniat, aliam quoque tradunt, per quam certò & infallibiliter Deus cognoscatur, quæ contingens futura sunt, aut non: tamen in progrœlo sui operis ea non vntantur, sed soli primæ adhaercent, quam solam docuerant antea, & iuxta quam cetera tradiderant.

D Cœunt enim, Deum comprehensiōne sua essentia, in qua tamquam in obiecto primario, eminentissimo, longèque excellentiō modo, quā in se ipsum sit finis, cetera omnia, ut nos diccamus, comprehendit, cognoscere omnia quæ per arbitrium creatum futura re ipsa sunt, ex hypothesi, quod illud statutum creare in tali ordine rerum & circunstatiōrum, intendendo ut faciat hoc, & permittendo ut faciat illud in particulari, quin Deus arbitrium ipsu determinet in particulari, sed potius liberū illud relinquat, ut vel continet actum, vel se ipsum in unam, aut alteram partem flecat. Addunt tamen, Deum hoc cognoscere per scientiam, naturalem in cœlentia & ideis, quia natura litter Deo representant, non solum in esse possibili, sed etiam in esse futuro, ea omnia quæ per arbitrium creatum sunt futura. Cum enim inquit ex hypothesi, quod arbitrium creetur, & colloccetur in hoc, vel in illo ordine rerum & circumstantiarum, altera contradictiones pars cuiusque futuri contingens, quod sub ipsis est potestate futura sunt, neque ex tempore incipiat esse in Deo idea, quia natura litter intellectu diuino ex pars representatur, facienda est, esse in Deo ex aeternitate ante actionem liberum esse voluntatis talem ideam, quatenus in ipsa essentia, ut nostro intelligendi more cum actu prævenit, sive omnia eminenter, etiam futura contingencia in esse futuro.

E F Hoc omnia, licet ex nostra doctrina, paucis mutatis, decerpita sunt, ut tamen eorum autores recte affirmant, longè ab ea diffant. Quatenus verò ab ea discrepant, videtur excogitata, ut nostram scientiam medianam fugiant, cōque ipso de medio eam arbitrij libertatem tollant, quam asserere videbantur desistendo a præfinitionibus per concursum Dei efficacem, qui arbitrium in particulari determinaret, liberumque proinde linqueretur, & sele in quam mallet, electeret partem.

Via alia  
corundō qua  
Deus cōditio  
nata, cetera  
que contingen-  
tiacognosc-  
ent.

Refellitur.

T In

Molina in D. Thom.

In primis doctrina hæc ponere video sur, alteram A partem eorum futurorum contingentium, que à nostro arbitrio pendent, determinatè esse veram, antequām existant. Ideoque naturaliter repræsentari determinatè futuram in idea seu essentia diuina: id quod nos disputatione precedente reiecumus, tāquam doctrina Aristotelis, communīque Doctorum sententiæ contrarium, & cum ipsam futurorum contingentium natura putamus, qua eo ipso indifferentia sunt, vt eorum vñūnquodque sit, aut non sit, vt ad caput ultimum primi de interpretatione ostendimus. Neque intelligi valet, quanam ratione altera pars contradictionis determinatè sit futura per comparationem ad liberum ipsum arbitrium, & arbitrium ipsum liberum sit, vt re ipsa vtrumque indifferenter ponat.

Deinde sic liber argumentari. Vel idea diuina idcirco repræsentat hanc partem contradictionis esse futuram per arbitrium creatum ex hypothesi, quod in alii ordine rerum & circumstantiarum creetur, quia arbitrium pro sua libertate in eam se flehet, repræsentarum oppositam, si arbitrium pro eadem sua libertate seeset flexurum in oppositam, vt potest: vel non, sed idea illa omnino naturaliter id ita repræsentat, quasi nulla ratione potuerit repræsentare oppositum, ac proinde arbitrium ad id sit determinatum. Si des primum cùm eadem sit ratio de idea diuina, & de scientia diuina, qua illi responderet, admittis profectò scientiam medium, quam refugis, & toties negas, & sine qua arbitrij nostri libertas non potest salua consistere. Quemadmodum enim idea illa contrarium potuit repræsentare, rēque ipsa repræsentasset, si, vt potest, contrarium per arbitrium creatum esset futurum: sic etiam Deus scientia, qua illi responderet, & antecedit actum liberum suæ voluntatis, contrarium sciunset, cùm tamen sit naturalis in Deo, vt distinguuntur contra liberam, licet, non, vt distinguuntur contra innatam Deo, vt per eam id cognoscatur, quasi nulla omnino ratione potuerit, & fore contrarium, & contrarium per eam à Deo cognoscitur. Si vero des secundum, nēpe ideam, v.g. confessus Petri in fornicationem, ita naturaliter repræsentare Deo confensum illum esse futurum, quasi innarum omnino sit Deo ita eam repræsentare, vt nulla ratione potuerit non esse talis repræsentatio, & per consequens arbitrium Petri sit ad eum confensum determinatum, nec possit non esse futurus, qua quæratione libertatem ad non peccandum in Petro saluas? Idem vero omnino est de ceteris artibus in eo liberis.

*Idea quoq  
yactio res re-  
præsentat.*

Id præterea in hac opinione displicet, quod ideas in Deo constituant, qua ante actum liberum diuina voluntatis res in esse futuro repræsentent. Idea namque solum repræsentat rem, cuius est idea, in esse possibili, & modum quo fieri possit, futuritionemque ipsam, seu existentiam talis rei, solum repræsentat, vt possibilem, modumque quo in actu exercito ponit in esse possit: per scientiam autem artificis determinatam per liberam ciuilem artificis voluntatem vt res, iuxta ideam & scientiam, executioni mandetur, consequuntur res esse existentes: atque adeo nulla earum cognoscitur futura, nisi in libera artificis voluntate: licet ante liberam artificis voluntatem cognoscantur futura ex hypothesi, si artifex illas executiones mandare velit. Quando autem res aliqua à duobus artificibus liberis pendet, vt ea, quae ab arbitrio creato angelico vel humano sunt, pendent à Deo creante arbitrium in hoc aut illo ordine rerum, volentèque hoc vel illo modo cooperari cum illo, & simul ab influxu arbitrij crea-

ti: utique vt ex hypothesi cognoscantur futura, nescie est, vt determinatio libera, vtriusq; voluntatis ponatur: Deus autem determinationem arbitrij creati infinita, illimitataq; perfectione sui intellectus eminentissimæ; comprehensione qua illud in sua esentia longè altius, quām in se ipso sit, comprehendit, cognoscit, antequām sit, ac proinde ex hypothesi quod illud in tali vel tali ordine rerum & circumstantiarum velit collocare, cognoscit, in quam partem pro sua libertate se flehet. Illud etiā admonuerunt, cum entitates, existentiaeque earum, idem omnino sint, siue apprehenduntur vt possibilis, siue vt actu existentes, ad comprehensionem rei necessarium non esse, vt id in omne cognoscatur in esse futuro, quod sub illo lius potentiam cadit: sic enim Deus, non solum si nihil creare constituit, sed etiam modò, non comprehendenter se ipsum: quia non potest cognoscere in esse futuro omnia, quae sub suam omnipotentiam cadunt. Ad comprehensionem igitur rei fatus est, si omnia, quae facere potest, atque existentiae singulorum, cognoscantur in esse possibili, vt alibi in hoc opere dictum est.

Ad cō-  
prehensionem  
rei non requi-  
ritur id in  
esse futuro co-  
gnosci, quod  
sub ipsius po-  
tentiam ca-  
dit.

Alius re-  
turnum via  
qua Deu-  
sa tura con-  
genita ergo  
scit etiam  
cōditionata.

C in illo priori per scientiam, qua actum voluntatis antecedit, comprehendit Deus suam essentiam, potentiam, & voluntatem, utique in eo priori cognoscit, adquæ voluntas se sit determinatrix, ac proinde cognoscit, que contingentia sunt re ipsa futura, & qua forent ex hypothesi, quod aliter vellere determinare: quod est cognoscere non solum contingentia re ipsa futura, sed etiam conditionaria, qualia erant potentia Tyriorum & Sidoniorum, & descendens Saulis in Ceilam, tradidit amque fuisse David in manus Saulis.

Ego sum ar-  
gumentum.

D Doctrinā hanc confirmant, quoniā diuina voluntas quasi ducitur à diuino intellectu, & à rationib. aeternis suis infinita sapientia, quatenus in ideis Dei supremi artificis cōtinentur, ac splendens omnia, etiam quad esse futurū, quare licet, quæ contingēter sunt futura, neq; stabilitatē habeant, vt re ipsa sint futura ante liberū decretū diuina voluntatis, neq; cognosci possint, vt re ipsa futura, nisi per ordinē ad tale decretū: nihilominus quatenus in illo priori continetur, ac splendens in rationib. idealib. comprehenditūr, que ac penetratur tale decretum nostra intelligenti modo posterius futurū, utiq; in illo priori cognoscitur, quæ contingentia, vi illius eiudē decreti determinatione libera diuina voluntatis sint re ipsa futura. Si namq; determinatio illius in eo priori non cognoscetur, atq; adeo quæ contingentia vi talis determinationis re ipsa essent futura, scientia Dei in eo priori non esset comprehensa, vniuersalissima, ac perfectissima, quandoquidem Deo aliquid per ipsam tunc lateret, quod posterius sciret: hæc autē affirmanda non sunt de diuina scientia in illo priori.

F In primis, qui ita loquuntur, negare non possunt in Deo scientiam medium futurorum contingentium ratione decreti diuina voluntatis, & quatenus contingentia futura ab eo pendent decreto, nisi arbitrij libertatem in Deo comparatione sui decreti negare velint. Etenim scientia, qua Deus ante decretum sue voluntatis nouit ad quæ decretum illud se esset determinaturum, ac proinde, quæ contingentia vi illius determinationis essent futura, potuit sancere non esse in Deo: quia decretum illud potuit ad alia se determinare, aut statuere nihil omnino creare, quod si futurum fuisset, vt potuit, talis scientia non fuisset in Deo: quod fit, vt scientia illa tam determinationis sui decreti, quām futurorum quæ ex illo

Refellit  
erum. fa-  
temia.

illo pendent, licet naturalis fuerit in Deo, ut distinguitur contra liberam, eo quod liberum actum voluntatis diuina antecedit, non tamē fuerit ita Deo innata, quasi non potuerit non fuisse, ac proinde sit scientia media, quam autores, cum quibus disputamus, negant esse in Deo ante liberum actum suum voluntatis. Et obferia, quod cū scientia illa non solum antecedat omnem actum voluntatis diuinam, sed etiam sit cognitio, qua veluti illuminatur, ac dicitur voluntas ad volendum, dum per eam obiectum ei ostenditur, tum illud, in quod solum naturaliter, tum etiam illud, seu ea, in qua liberum potest ferri, nullo modo potest esse liber, sed omnino esse debet naturalis, ut distinguitur contra liberum.

Deinde displicet in ea tentatio, quod in idea diuina ponatur representatio futurorum contingentium in esse futuro: cū, ut suprā dictum est, ram entitates illorum, quām corundem existentias, solum ex idea represententur, & cognoscantur ut possibilis, & quo pacto ponit in esse possunt, non verò ut futura: quia id pender à determinatione voluntatis artificis, quae est posterior idea, id est representatione. Neque determinatio diuina voluntatis representans potest in idea: tum quia diuina voluntatis, determinationis que illius, non datur idea, sed solum creaturarum: tum etiam, quoniam diuina voluntas in se est indifferens & libera, vt in quam partem maluerit se ipsam determinaret, ac proinde ante eam determinationem, neque est, neque esse potest in Deo aliquid, quod representetur in quam partem se debeat determinare. Et cū non datur natura superior Deo, quae ipsum eminentissimo modo contineat, sicut ipse modo eminentissimo continet quodcumque arbitrium creatum: vtique, non sicut ipse, propter excessum infinitum sua cognitionis supra enitatem & perfectionem cuiusque arbitrij creari, eminentissimumque modum, quo illud D comprehendit, agnoscit in quam partem creatum arbitrium se flectere profusa libertate debeat, sic vel ipse, vel quicunque alius, ante determinationem sua voluntatis agnoscit, in quam partem se flectere debeat. Neque id necessarium est, vt in eo priori dicatur se ipsum comprehendere: quoniam ad se ipsum comprehendendum, satis est, quod penetrat omnia ad quae sua potentia, sua intellectus, & sua voluntas se possint extendere, atque adeo sufficit, quod in sua voluntate circa quodcumque obiectum penetrat partes omnes, ad quas se potest determinare. Sicut enim ex eo, quod modo non cognoscit se E habuisse multas determinationes circa varia obiecta, quas potuit habere, & si habuisset, agnosceret eas, non definit se ipsum comprehendere, quia cognoscit eas omnes fuisse possibles, & fuisse futuras, si ipse ad eas sepe voluisse determinare: sic etiam in illo priori non definit se ipsum comprehendere ex eo, quod ante suam determinationem non agnoscit in quam partem se debeat determinare: quia penetrat omnes, in quas potest se determinare, elseque eas omnes in sua potestate seu arbitrio: quod vt liberum, minimeque tunc circa quodcumque obiectum creabile ad vnum determinatum, agnoscitur.

Præterea, ut disputatione precedente dicebamus, non video quomodo Deus ante determinationem sua voluntatis agnoscere posset, in quam partem se sit determinatura, & quod postea liberum, & non necessarium, in eam se determinaret. Quoniam cognitionis illa esset infallibilis & certa, quia Dei, & naturalis, ut distinguitur contra liberum, ut suprā ostensum est: quoniam antecederet omnem actum liberum diuina voluntatis, elseque

A actus, quo diuina voluntas veluti illuminaretur, ad duceretur ad primò volendum, qui proinde actus esse non potest imperatus à voluntate, aut liber, sed necessarius: non autem intelligo, quomodo stare possit, ut vnum & idem suppositum prius cognoscatur tali genere cognitionis certa & naturalis determinationem futuram suam voluntatis, & postea liberum, & non necessarium, in eam partem se determinaret, ac proinde quomodo omnia necessitate natura non euident, ut à tali cognitione, & determinatione voluntatis proficiuntur ac pendent.

B Ad argumentum contraria opinionis dicendum est, vi diuina voluntas quasi ducatur à diuino intellectu & à rationibus idealibus ad volendum, necesse non esse, vel id eas representare res in esse futuro, vel notitiam diuini intellectus in esse futuro, eas agnoscere: sed satis esse, si in esse possibili, & que ad modum quo fieri possint, ideas illas representent, & notitia intellectus eas agnoscatur: vnde negandum est, aliter res futuras splendere aut representari in diuinis ideis, vel cognosci à diuina scientia in illo priori. Ad id vero, quod de comprehensione illius decreti in illo priori, & de comprehensione, vniuersalitate, & perfectione diuina scientiae in eodem priori, subiungitur, dicendum est. Vt aliquid comprehendatur, necesse non est, ut cognoscatur esse futurum: sic enim Deus non comprehendet res, qua numquam erunt: sed satis est, si cognoscantur omnes modi possibiles illius: id quod de suo libero decreto cognoscit Deus in illo priori: cognoscit namque totam vim, entitatem & perfectionem illius, omnemque modos quibus potest illud determinare agnoscendo singulos futuros, aut non futuros in eodem nunc aeternitatis, prout posterius, nostro intelligendi modo cum fundamento in re, voluerit, eos determinare, aut non determinare: quod satis est ad comprehensionem illius: præsertim pro illo statu, in quo consideratur, prius nostro intelligendi modo, quam decretum illud ad intra in Deo emanet. Sicut enim nullum est absurdum, quod Deus, vt in illo priori nostro modo intelligendi spectatur, nondum intelligatur habere decretum ipsum, auctum vel sua voluntatis, non solum prout habet ratione liberis, sed etiam, ut haber ratione naturalis, quo se ipsum diligat: sic maiori cum ratione, nullum est absurdum, quod sua scientia non intelligatur tunc habere ratione liberæ, cognitionis in quam partem decretum illud liberum se determinabit, sed solum, in quas partes se possit liberum determinare: maximè cū, quod decretum illud se sit determinatur in hac parte, aut illa, solum addat supra se ipsum respectum rationis, vt ex dicendis in progressu huius operis patet, qui etiam respectus tunc cognoscitur in ratione possibilis, & futuri, non simpliciter, sed si in eam partem se velit voluntas determinare. Quo loco obserua, prioritatem nostro modo intelligendi cum fundamento in re, de qua est sermo, non esse prioritatem quas detur infinitis, vel natura, vel temporis, in quo fit vnum, & non sit aliud, ut vult Scopus, falsumque, esse in progressu huius operis ostendetur: sed solum in eo esse positam, quod propter dependentiam actus voluntatis à notitia intellectus, & non est contrario, concipiatur vnum à nobis tamquam presuppositum, quando nondum concipiuntur aliud: cum tamen in re sit semper coniuncta: immo actus intellectus diuini voluntatis, ceteraque attributa seminatur includant, ut in materia de sanctissima Trinitate dicetur. Quare sicut ex eo, quod attributa à nobis concipiuntur vnum præcise alio, nequam vnum carer in re perfectione alterius: sic in re

Ad argu-  
mentum alio-  
rum.

Molina in D.Thom.

T 2 propo

proposita ex eo, quod scientia diuina, ut prærequisita est ad actum voluntatis, concipiatur a nobis, ut nondum habens adiunctam notitiam determinationis eiusdem actus, non proinde in re est aliquando sine ea notitia, quasi in re aliquando detur in Deo scientia naturalis, quin simul habeat adiunctam rationem scientiae liberae.

Illud addendum est, ut integrè argumento satisfiat, scientiam diuinam non esse magis vniuersalē, aut magis perfectam ex eo, quod per eam cognoscatur aliquid futurum: alioquin aliqua perfectio deferset Deo, aut vniuersalitas ipsius scientiæ ex eo, quod inulta non sint futura, que statuere potuit ut essent; & si statuisset, cognoscet modò esse futura: cum tamen modò futura ea non agnoscat. Quia ergo Deus ea, quæ non sunt futura, cognoscit ut possibilia esse, & ut futura, si ea ipse statuere volueret, ut essent: neque maior, aut distincta perfectio est in Deo, cognoscere aliquid ut futurum, quam ut possibile, & futurum, si ipse statuere id vellet, aut volueret: inde efficitur, ut huius Deos cognoscat aliquid futurum absolute, sive non, sed possibile ac futurum ex hypothesi, non minor perfectio & vniuersalitas sit in sua scientia. Addit, semper diuinam scientiam liberae naturalem habere in re adiunctam scientiam liberae, ut dictum effractum est à nobis concipi vna posse ante aliam, & sine alia.

arbitrium creetur & collocetur in aliquo ordine rerum & circumstantiarum, absque alia præfinitione, altitudine diuini intellectus certo futuri præfiscantur.

Quia ergo scientia, qua Deus prævidit, quæ peccata per quodcumque arbitrium creatum sine futura, certa est: neque certitudinem illius referunt autores possunt in præfinitionem diuinæ voluntatis ac determinationem, qua arbitrium creatum ad actus malos determinet, ut ex iis, quæ ex ipsorum sententia relata sunt, constat: neque sit aliud, in quod reduci possit, præter certitudinem scientiæ mediae, qua altitudine sui intellectus, eminentissimaque comprehensione arbitrij creati in sua essentia, certò id, quod in se erat incertum & contingens in vtrum partem, cognovit, nempe in quam partem arbitrii pro sua libertate se esset flexurum ex hypothesi, quod in hoc vel illo ordine rerum & circumstantiarum collocaretur, sciturus contrariam, si, ut potest, continere deberet consensem in peccatum, aut diffensem esset eleciturus: consequens profecto est, ut circa actus peccatorum videantur eam admittere: idque attestantur multa, quæ, quando de actibus peccatorum sermo est, docent.

Nisi forte cum iis, quos disputatione 15, impugnauimus, certitudinem scientiæ, qua Deus scit, quæ peccata sunt futura, reducere velint in certitudinem & infallibilitatem, quod voluntas creatum eo ipso circa materiam cito cumque virtutis peccat, quod efficaciter à diuina voluntate non determinetur ad bene operandum: quæ in prædefinitione ad quos actus non malos liberum arbitrium creatum concursum, aut auxilio ex sua natura efficaci determinetur, certò, certitudine quæ ex ipso obiecto priueniat, consipicat Deus, tum qui actus non mali sint futuri, tum etiam quæ peccata, & qua intentione aut remissione elicita, & in quo tempore puncto cum ceteris circumstantiis, tam per commissiōnem, quam per omissionem sint futura: quæ voluntas eo ipso non possit ex cuitare, sed ex se posita ea præfinitione circa solos actus non malos, determinata sit ad ea omnia eo pacto contra rectam rationem & legem Dei committenda ac omitienda: & quæ ea sit conditio insitaque natura cuiusque arbitrij creati, sive illud Angelicum sit, sive humanum, ut in quo cumque temporis momento, & in quo cumque rerum ordine sub quibuscumque circumstantiis collocetur, etiam si in gratia grarum faciente sit, & in statu in quo Angeli & primi parentes ante peccatum fuere, ea omnia contra rectam rationem & legem Dei tunc committat & omitat: & quam maxima intentione potuerit ea committat, quæ tunc committere & omittere possit, nisi à Deo per determinacionem efficaciter concursum ad actus non malos inde retardetur, ac retrahatur: ita ut dicendum sit, arbitrium omnem creatum, sponte quidem, at naturæ necessitate ferri in ea omnia peccata, quæ valet committere, eatenimque solùm in ea non incidere, quatenus auxilio efficaci, ad actus non malos eliciendos, consequenter retrahitur, & cohabetur à peccatis committendis. Hæc quippe omnia necessaria sunt ad ea via tuendam certitudinem in scientia Dei circa peccata futura. Si namque liberum arbitrium sua innata propensione non ferrur naturæ necessitate in genus omne peccati, quod in quo cumque instanti, & sub quibuscumque circumstantiis potest committere aut omittere, sed integrum illi est ab aliquo se continere, aut remissius, vel intentius peccati actum elicere, aut quamvis aliam circumstantiam variare, certè Deus ea sola via non cognoscet certò & infallibilitet, quæ peccata

## M E M B R U M I I .

Præcedens sententia impugnatur.

**A**uctores sententia membro præcedente relate, neque possunt, neque videntur negare scientiam Dei medium per comparationem ad actus arbitrij creati malos moraliter.

Peccatorum comparatione, nee præfinitiones, nee concursum Dei efficacē confirmantur. In primis, quia comparatione eorum non constituant concursum Dei efficacem, sed, quod sequuntur, merito tribuunt determinationi influxuque proprio liberi arbitrij ipsius, quo sua libertate concursum Dei generalem, ex se indifferentem ut illi, aut alii longe diversi sequantur, ad eos actus determinat: eaque de causa peccata, etiam materialiter sumptu, non Deo concursum generali influenti, sed ipsi arbitrio tamquam propriæ & particulari eorum causa nobiscum tribuunt, ut ex his que membro præcedente, & disput. 7. reculimus, est manifestum. Imò vero ad actus malos moraliter non constitutum concursum generale Dei in causam, quo eam moueat, & applicet ad operandum, sed solum concursum generalem cum causa immediatum in effectum, ut disput. 7. relatum est.

Deinde, quia comparatione eorundem actuum non constitutum Dei præfinitiones, ut membro præcedente visum est, eò quod Deus non determinet ad eos actus arbitrium creatum, sed ipsum sua libertate & nequitia ad eos se determinet.

Tertio, quædam testimonia sanctorum Patrum, quibus disputatione præcedente confirmavimus scientiam medium, dum docent: non ideo actus arbitrij nostri futuros fuisse, quia Deus præscivit eos futuros, sed è contrario, quia futuri erant pro arbitrij libertate, idcirco Deum eos præscivisse: expounit hi autores de actibus peccatorum, de quibus solis id verum esse censent: eò quod Deus illos non prædeterminat, neque ad eos moueat & determinet arbitrium secus autem de actibus arbitrij non malis, qui idcirco inquietum sunt, quia præficiuntur à Deo ex solidâ ea præfinitione certum est eos esse futuros, non vero ex media aliqua scientia, quæ, ex hypothesi quod